
 
 
 
Prot. n. 2779                    Roma, 20 maggio 2023 

 
All'Albo  
Agli Atti  

Al Sito Web  

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di 

apprendimento innovativi” e “Azione 2: Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali 

del futuro”. 

Titolo del Progetto - Azione 1  In&Out Learning Environments 

C.U.P.  F84D22005300006 

C.P.  M4C1I3.2-2022-961-P-25149 

Accordo di concessione per il  

finanziamento delle attività 

n.prot. m_pi AOOGABMI R.U. 0042329 
del 17/03/2023 

Decreto di assunzione a bilancio  n. prot.1773 del 30/03/2023 

 

 

Titolo del Progetto - Azione 2  L’officina delle idee 

C.U.P.  F84D22005600006 

C.P.  M4C1I3.2-2022-962-P-25120 

Accordo di concessione per il  

finanziamento delle attività 

n. prot. m_pi AOOGABMI R.U. 0050158 
del 18/03/2023 

Decreto di assunzione a bilancio  n. prot.1774 del 30/03/2023 



 

 

DECRETO DI AVVIO DELLA SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO AVENTE AD 

OGGETTO L’INDIVIDUAZIONE DI N. 1 ESPERTO PROGETTISTA INTERNO PER L’AZIONE 1 

“NEXT GENERATION CLASSROOMS” E N.1 ESPERTO PROGETTISTA INTERNO PER L’AZIONE 2 

“NEXT GENERATION LABS”, CON INQUADRAMENTO ECONOMICO ALL’INTERNO DEL 10% 

DEL CONTRIBUTO CONCESSO, PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEGLI SPAZI E 

L’ALLESTIMENTO DEGLI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO.  

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 

comma 6;  

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 

commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; VISTO il 

decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni»;  

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 

in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti 

di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 

10 dicembre 2014, n. 183»;  

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 

particolare, l’art, 41, comma 2-ter;  

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 

2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1;  

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 

2022, n. 91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle 

imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino 



delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, 

e, in particolare, l’articolo 6;  

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari 

al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 

la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 

12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, 

paragrafo 2;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»;  

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 

1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori»;  

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica 

n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»;  

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei 

CUP»);  

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 

procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target 

degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari 

per la rendicontazione alla Commissione europea;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione 

delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure 

relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, 

comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»;  

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare MEF – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 

2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge 



n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 

– del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU”;  

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le 

istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 

del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la 

Scuola 4.0 e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»;  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 250 del 14/2/2022 e successive 

modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 

2022-2025;  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n.248 del 14/02/2023 di approvazione del 

programma annuale dell’esercizio finanziario 2023;  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 285 del 8/2/2022 di adozione del 

progetto di Next Generation;  

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e 

ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il Progettista esecutivo costituisce uno 

strumento operativo fondamentale;  

CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di una figura professionale, in possesso 

di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico in oggetto;  

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 

Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui 

il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti;  

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso le 

seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione;  

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;  

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il suddetto soggetto: a) in caso di 

ricognizione del personale interno all’Istituzione di una Lettera di Incarico; b) in caso di affidamento 

di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del  

decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica 

Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo;  

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell'incarico in 

oggetto, con inquadramento economico all’interno del 10% del contributo concesso, per la 

progettazione esecutiva degli spazi e l’allestimento degli ambienti di apprendimento; 

CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target 



e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; nell’osservanza delle 

disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di un incarico individuale avente ad 

oggetto l’individuazione di n.1 ESPERTO PROGETTISTA INTERNO PER L’AZIONE 1 “NEXT 

GENERATION CLASSROOMS” e n.1 ESPERTO PROGETTISTA INTERNO PER L’AZIONE 2 “NEXT 

GENERATION LABS”, con inquadramento economico all’interno del 10% del contributo concesso, 

per la progettazione esecutiva degli spazi e l’allestimento degli ambienti di apprendimento, per 

una durata pari a 18 mesi, per un importo pari a € 6.500 (euro seimilacinquecento/00), inteso 

quale importo lordo stato. Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di:  

1) Partecipazione alle riunioni di organizzazione e condivisione del progetto. 2) Verifica 
della congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola. 3) Verifica mediante 
sopralluogo dell’adeguatezza degli arredi e dei prodotti da acquistare agli spazi individuati.  

4) Esecuzione di rilievo ed elaborazione grafica di planimetrie quotate degli spazi coinvolti 
nel progetto e consegna dei file in formato cartaceo e digitale CAD.  

5) Elaborazione del progetto in relazione alle soluzioni di arredo, alle forniture dei materiali 
e delle dotazioni digitali necessari alla creazione degli ambienti didattici innovativi 
coerentemente con il progetto approvato.  

6) Redazione di relazione tecnica sullo stato dei luoghi, sulle soluzioni distributive, sulle 
esigenze ergonometriche, sulle prestazioni tecniche utili all'allestimento degli ambienti 
di apprendimento per migliorare il comfort ambientale, acustico e visivo degli spazi.  

7) Esecuzione planimetrie ed elaborati grafici per la realizzazione degli interventi e 
consegna dei file in formato cartaceo e digitale CAD.  

8) Realizzazione di ricerche di mercato per l’individuazione delle ditte per forniture, opere e 
servizi.  

9) Redazione del capitolato tecnico (computo metrico).  

10) Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato.  

11) Supervisione alle operazioni di montaggio degli arredi e realizzazione degli 
adeguamenti edilizi.  

12) Collaborazione con il Dirigente Scolastico e con il Direttore S.G.A per tutte le 
problematiche relative al progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero 
sorgere per la corretta e completa realizzazione degli interventi, partecipando alle 
riunioni necessarie al buon andamento delle attività.  

13) Attuazione, in collaborazione con il DS, le misure necessarie finalizzate ad assicurare la 
regolare realizzazione di quanto previsto in fase progettuale, monitorare la 
realizzazione dei lavori con l’operatore economico aggiudicatario al fine di una buona 
riuscita dell’intervento.  

14) Supporto del DS nella gestione delle relazioni con l’ente proprietario dell’immobile. 15) 
Raccordo con il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione e il Responsabile dei 
Lavoratori per la Sicurezza per la corretta installazione di arredi e dotazioni tecnologiche.  

16) Consegna della relazione finale sull'attività svolta e relativo timesheet.  



17) Gestione di eventuali modifiche alle forniture, se necessarie.  

18) Collaborazione con il DS e DSGA e con il gruppo di progettazione amministrativa anche 
per eventuali problematiche post gara con gli Operatori Economici partecipanti.  

…………………………………….  

▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto;  

▪ di nominare la Dott./ssa Bombina Altomare, quale Responsabile del Procedimento della 

procedura selettiva in questione, ai sensi della legge n. 241/1990];  

▪ di dare mandato al Responsabile del Procedimento affinché:  

⮚ svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento 
dell’incarico in oggetto;  

⮚ proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Claudia Sabatano 

(firma digitale) 


		2023-05-22T14:58:39+0200
	SBTCLD76E52F839W




